
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it  

 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Decreto: - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, per la fornitura 
di una macchina multiassiale 
Progetto NODES - cod. ECS00000036 - Missione 4 - Componente 2 - Linea di investimento 1.5 
CUP E13B22000020001 - CIG B27538B177 
 
Provvedimento di esonero della garanzia 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- Il Dipartimento DIMEAS ha segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione di una 

fornitura di una macchina multiassiale, come da Richiesta di Acquisto registrata nella 
procedura contabile UGOV con la Richiesta di Acquisto n. 380/2024; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1887/2024 del 25.06.2024 è stata indetta, ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, la procedura di cui in titolo; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 2613/2024 del 23.09.2024 è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore della società Biomomentum Inc. che ha 
offerto un prezzo pari a euro 81.688,50 IVA esclusa. 

 
Preso atto che 
- in data 21.10.2024 l’aggiudicatario ha inviato una proposta migliorativa in cui accetta le 

condizioni di pagamento definite dall’Ateneo, eccezionali rispetto alla consueta pratica 
commerciale dell’operatore economico; 

- secondo quanto previsto dall’art. 53 c.4 del D. Lgs. n.36/2023 … omissis… “In casi 
debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di 
pari importo a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari 
al 5 per cento dell’importo contrattuale” … omissis; 

- la Stazione appaltante ha valutato positivamente l'accettazione da parte dell’operatore 
economico delle condizioni di pagamento eccezionali e dispone di concedere l’esonero 
della garanzia definitiva per la forma di pagamento più vantaggioso per la scrivente 
amministrazione ed essendo il fornitore di consolidata esperienza. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 



 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it  

 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art.53 c.4, art. 94, art. 
95; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1887/2024 del 25.06.2024, che ha autorizzato l’indizione 
della procedura in titolo; 

• gli atti e i verbali di gara; 
• la relazione del RUP del 15.07.2024; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2613/2024 del 23.09.2024, che ha disposto il 
provvedimento di aggiudicazione; 

• la proposta migliorativa del 21.10.2024. 

 
DECRETA  

 
- di accettare la proposta migliorativa del 22.10.2024; 
- di concedere l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva ex art.53 c.4 del 

D.Lgs.n.36/2023, per i motivi sopra esposti; 
- di autorizzare la stipula del relativo contratto previa acquisizione dei documenti prescritti 

per la sua sottoscrizione. 
 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
pm/CB  
                 

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 28/10/2024 08:39:24 GMT


